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Leadership in Nursing

Creation and implementation of changes is not always popular. Yet many people

engage in them. Therefore, the 19th century had its Florence Nightingale; this century

has its leading figures as well. Their names are not often known to professionals and the

general public, but we can see the results of their work around us every day.

Overall, there were three objectives of this paper. The first was aimed at defining

the concept of leadership in nursing, the second one at defining the events that led to

key changes in the profession, and the third one at mapping the system of changes in the

present. Five research questions had been defined prior the start of the research and the

questions concerned the first part of this paper. The first one: “What does the concept of

leadership in nursing include?” The second one: “How is leadership in nursing applied

in practice?” The third one: “What events were crucial for changes in nursing in the

world?” The fourth one: “What events were crucial for changes in nursing in the Czech

Republic?” The fifth one: “What is the basis of changes in current nursing in the Czech

Republic?” These questions have been answered using a historical data analysis and

individual interviews with pre-selected respondents in a qualitative investigation. This

completed the first and second objective of this paper.

To achieve the third objective of the paper, four hypotheses were established.

Their verification has used a quantitative survey using questionnaires. Based on the

gathered data, I can say that the first and the second hypotheses have not been

confirmed. The impact of respondents’ age on their interest in nursing as well as their

approval of changes in the profession today has not been demonstrated. The third

hypothesis has been confirmed. The data obtained showed that university-educated

nurses agree with the changes in nursing more than the second group of respondents.

Last fourth hypothesis has not been confirmed. The data obtained showed that the

length of practice does not affect the opinion of doctors. Both the groups mostly

disagreed with the changes. From this, it is clear that the third objective of this paper

has been met.

Paper can be used in practice as a theoretical basis for training students of

nursing and other paramedical disciplines. It may also serve to complement the ideas of

what leadership means and how it applies in the nursing profession. It also provides an

overview of the current state of nursing and its leading figures.
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Úvod

„Naše význačnost spočívá v naší schopnosti

překonat ve službě lidem sama sebe.“

J. Adair

Tvorba a realizace změn nebývají vždy populární, přesto se jim mnozí věnují.

A tak jako mělo 19. století svou Florence Nightingalovou, má i současné ošetřovatelství

své vůdčí osobnosti. Ty se podílejí na udávání směru, jakým by se mělo ošetřovatelství

v budoucnu ubírat. Mnohdy jsou jejich jména odborné i laické veřejnosti neznámá,

ale výsledky jejich činnosti vídáme kolem sebe dnes a denně. Přitom to nemusí být jen

tvorba zákonů, vyhlášek, nových modelů pro poskytování péče, ale může to být

i kvalitní realizace ošetřovatelského procesu či aplikace výsledků výzkumů do klinické

praxe.

Pro všechny tyto činnosti je nutné mít dostatečné znalosti z mnoha různých

oblastí, kam spadá politika, ekonomika, kultura, historie, ale i vedení, řízení, tvorba

a realizace změn, jejich hodnocení. Je třeba umět si stanovit priority, rozvrhnout síly

a získat ostatní pro danou vizi, pro daný cíl. A právě k tomuto účelu se využívají

znalosti z oblasti vedení (leadershipu) a managementu. Každá sestra nebo nelékařský

zdravotnický pracovník jich může ve své práci využít při komunikaci s lidmi ve svém

týmu, se svými pacienty, při realizaci poskytované péče. Účel je zde vždy stejný -

naplnit cíle dané definicí ošetřovatelství.

Tato práce je zaměřena na vymezení pojmu vůdcovství v ošetřovatelství,

na možnosti jeho využití v rámci ošetřovatelství a na události, které byly klíčové

pro změny v této oblasti ať už ve světě nebo na domácí půdě. Jsou to témata, která jsou

mi velmi blízká. Při jejich zpracování jsem chtěla lépe pochopit souvislosti některých

změn, principy jejich realizace a setkat se s lidmi, kteří se na nich podíleli či stále

podílejí.
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1. Současný stav

1. 1 Vymezení pojmu vůdcovství

Vůdcovství bylo po dlouhou dobu považováno za ryze autonomní jev, který byl

výsadou několika málo nadaných jedinců ve vedoucích pozicích nejrůznějších oborů.

Proto i jeho vymezení bylo značně problematické. Z počátku bylo vnímáno jako dar

od Boha či těžce získaná dovednost utužovaná praxí a tréninkem. Původní předpoklad,

že existuje typický soubor vlastností, které by vůdce předem předurčovaly

a charakterizovaly, se však nepotvrdil. Naopak v poslední době převládá mezi odbornou

veřejností spíše názor, že vůdcovství je pouze jednou stranou mince. Druhou stranou je

následovnictví, které je určitým protipólem a spolu s vůdcovstvím tzv. relačním

fenoménem. Podstatná je zde myšlenka, podle níž je vůdcovství procesem ovlivňování,

tedy získávání a vedení následovníků, kterým je ponechána možnost výběru a akceptace

vůdce. Jejich vztah je pak založen na vzájemné důvěře a respektu. (10, 30)

Dle Maxwella je možné každého vůdce zařadit do jedné ze čtyř kategorií. První

kategorií jsou vůdci rození, kteří se s danými schopnostmi již narodili. V jejich dalším

rozvoji jim pomáhala přítomnost dalších vedoucích typů (vzorů). Své schopnosti

zdokonalovali za pomocí tréninku, přičemž jednou z podstatných oblastí, na níž

se zaměřovali, byla sebekázeň. Druhou kategorií jsou vůdci vyškolení. Umění vést

se naučili pomocí tréninku a pěstování sebekázně. Učení se od vedoucích vzorů v tomto

případě zaujímalo větší část jejich života. Třetím typem jsou vůdci budoucí, kteří

se v nedávné době setkali s člověkem vynikajícím ve schopnosti vést druhé a právě

tomuto umění se nyní učí. Samozřejmě ani tito nepostrádají nutnou sebekázeň.

Posledními ve výčtu jsou vůdci s omezenými možnostmi, kteří měli jen malou či

dokonce žádnou možnost sledovat skutečné vůdce v praxi. Své vlastní vůdčí schopnosti

rozvíjí jen málo či dokonce vůbec. Výrazná je u nich touha se vůdcem stát. (30)

Vzhledem k tomu, že vedení (leadership) je úzce spjato s řízením (management),

je někdy problematické tyto pojmy od sebe odlišit. Nezřídka bývá patrná i jejich

záměna. Rozdíl však tkví především v zaměření pozornosti (viz Příloha 1). (3, 5)

V řízení se ubírá k dosahování výsledků s využitím veškerých potřebných a dostupných
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zdrojů, jako jsou peníze, lidé, zařízení, informace, znalosti apod. Jde tedy v prvé řadě

o zajištění stability při dosahování co nejlepších výsledků. Zájem o lidi je zde až

druhořadý. (5, 15, 16) Kdežto vedení využívá pouze nejdůležitějších zdrojů – lidí -

k dosažení stanovených vizí. V tomto procesu je pak hlavním hybným mechanismem

motivace lidí, jejich oddanost a angažovanost. Výrazná je také snaha poskytnout jim

smysl jejich pracovních životů, to znamená dát jim cíl, důvod, proč pracovat,

a především jim poskytnout důvěru. Výsledkem takové činnosti není pouze užitek pro

vůdce, společnost či jeho tým, ale i prospěch pro všechny ostatní. (5, 16, 26)

Z uvedeného vyplývá hlavní rozdíl mezi vůdcem a manažerem. Ten tkví právě

ve strategii dosahování cílů. Manažer se obvykle v rámci tohoto pojetí spokojí s cíli,

kterých muselo být tak jako tak dosaženo. Je pro něj charakteristické organizování,

plánování, vytváření rozpočtů, racionalita a kontrola. Schopnost reagovat na nastalé

situace je u něj ovlivněná nechutí riskovat. Naproti tomu vůdce směřuje mnohem výše.

Využívá pomoci svých zaměstnanců, lidí zplnomocněných k dosažení cílů. Mezi jeho

klíčové dovednosti patří realizace změn, vytváření vizí, komunikační dovednosti,

proaktivita, motivování lidí a odhodlání riskovat. (3, 5) Nepřehlédnutelná je jeho

schopnost inspirovat následovníky k tomu, aby využili svých nejlepších schopností a sil

k dosažení požadovaných výsledků. To vše mu poskytuje větší možnost osobnostního

i profesního rozvoje a zároveň zvyšuje pocit uspokojení z vlastní seberealizace.

Na druhou stranu mohou být rozdíly v těchto rolích zdrojem potenciálních konfliktů,

protože ne každý lídr je zároveň manažerem a naopak. (40, 60)

K charakteristickým schopnostem lídrů (viz Příloha 2) tedy patří také emoční

inteligence a schopnost vést lidi. (4) Emoční inteligencí se rozumí schopnost jedince


[…]

…………………………………………………………………………………….

Příloha 15: Dotazník pro sestry

Vážená sestro,

dovoluji si Vás požádat o spolupráci při šetření, které se zaměřuje na postoje

veřejnosti ke změnám v sesterské profesi. Výsledky použiji pro zpracování výzkumné

části své diplomové práce v rámci studia na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích - oboru Ošetřovatelství.

Dotazník je anonymní a se všemi informacemi budu nakládat v souladu

se zákonem. č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů.

Děkuji Bc. Věra Veisová

Dotazník:
Není-li uvedeno jinak, zaškrtněte prosím jednu z nabízených možností.

1) Z jakého kraje jste?

Jihočeského
Karlovarského

Plzeňského
Z Prahy

jiné: ………………..

2) Kolik je Vám let?

18 - 26
27 - 35

36 - 44
45 - 53

54 - 62
více než 62

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

středoškolské
vyšší odborné

vysokoškolské - Bc.
vysokoškolské - Mgr.

4) Jak dlouho pracujete jako sestra?

5 let a méně 6 let a více

5) Na jaké pozici pracujete?

řadová sestra
staniční sestra

vrchní sestra
hlavní sestra

6) Jste registrovaná?

ano ne

7) Potřebují dle Vašeho názoru zdravotní sestry vysokoškolské vzdělání?

ano ne nevím

8) Domníváte se, že by se sestry měly celoživotně vzdělávat?
ano ne nevím

9) Myslíte si, že by sestra měla mít větší kompetence?

ano ne nevím

10) Jaké role, dle Vašeho názoru, zastává sestra v současnosti?
Můžete zvolit více odpovědí.
partnerka lékaře
„služka“
iniciátorka a propagátorka změn
edukátorka
výzkumnice
obhájkyně práv pacientů

administrativní pracovnice
vedoucí pracovník
poskytovatelka ošetřovatelské péče
jiné: ……………………………….

…………………………………….

11) Domníváte se, že sestry potřebují znalosti z oblasti vedení a managementu?

ano ne nevím

12) Sledujete dění na poli ošetřovatelství?

ano, informace týkající se mé
profese si vyhledávám

ano, ale informace si cíleně
nevyhledávám

ne, nezajímá mne to
ne, vše co potřebuji, se dozvím

v práci
jiné: …………………………….

13) Kdybyste měla (měl) jmenovat osobu, která dle vás udává či v minulosti
udávala směr českému ošetřovatelství, kdo by to byl?
Odpověď prosím vypište. Pokud Vás nikdo takový nenapadá, pole proškrtněte.

…………………………………………………………………………………….

Příloha 16: Dotazník pro laickou veřejnost

Vážená paní, vážený pane,

dovoluji si Vás požádat o spolupráci při šetření, které se zaměřuje na postoje

veřejnosti ke změnám v sesterské profesi. Výsledky použiji pro zpracování výzkumné

části své diplomové práce v rámci studia na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích - oboru Ošetřovatelství.

Dotazník je anonymní a se všemi informacemi budu nakládat v souladu

se zákonem. č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů.

Děkuji Bc. Věra Veisová

Dotazník:
Není-li uvedeno jinak, zaškrtněte prosím jednu z nabízených možností.

1) Kolik je Vám let?

méně než 18
18 - 25
26 - 35

36 - 45
46 - 55
56 - 65

více než 66

2) Z jakého kraje jste?

Jihočeského
Karlovarského

Plzeňského
Z Prahy

jiné: ……………

3) Jak často navštěvujete zdravotnická zařízení?

častěji než jednou za měsíc
pravidelně jedenkrát v měsíci
pravidelně jedenkrát každý půl

rok

pravidelně při preventivních prohlídkách
nepravidelně, pouze v případě nutnosti
nenavštěvuji

4) Jak byste charakterizovali práci sester?
Můžete zvolit více odpovědí.
pouhé plnění lékařských ordinací (rozdávání léků, píchání injekcí apod.)
pomoc při uspokojování lidských potřeb
pouhé administrativní úkony (vydávání receptů, příprava chorobopisu apod.)
práce ve výzkumech s cílem zlepšit a zkvalitnit poskytovanou péči
fyzicky i psychicky náročná práce vyžadující vysokoškolské vzdělání

a patřičnou praktickou průpravu
jiné: ……………………………………………………………………………...

5) Jaké role, dle Vašeho názoru, může sestra zastávat?
Můžete zvolit více odpovědí.

asistentka lékaře
obhájkyně práv pacientů
administrativní pracovnice
výzkumnice v oboru

poskytovatelka ošetřovatelské péče
učitelka
vedoucí pracovník
jiné:…………………………….....…

6) Dle Vašeho názoru, potřebují zdravotní sestry vysokoškolské vzdělání?

ano ne nevím

7) Víte, co znamená pojem „registrovaná sestra“?
ano ne

Pokud ano, prosím, vysvětlete jej:
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

8) Domníváte se, že by se sestry měly celoživotně vzdělávat?
ano ne nevím

9) Myslíte si, že by sestra měla mít větší kompetence?

ano ne nevím

10) Když slyšíte nebo čtete, o situaci českých sester, co si o tom myslíte?

takové věci mne nezajímají
je to zbytečně nafouknuté médii
bylo by lepší se vrátit ke klasickým středním zdravotnickým školám
české zdravotnictví potřebuje změny, tak proč ne také české sestry
je to přirozený důsledek vývoje společnosti a zdravotnictví
že se jedná o opravdu náročnou oblast zdravotnictví, která si zaslouží pozornost
jiné: ……………………………………………………………………………...