**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Věra Veisová**

*Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

*Oponent diplomové práce:*

*Katedra:* Ošetrovatelství

*Název diplomové práce:*

***Vůdcovství v ošetrovatelství***

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Predkladaná práca svojou historickou, ale aj výskumnou časťou výrazne prevyšuje bežný priemer. Historický exkurz je poučný a nenásilný, je logickým pohľadom na budúcnosť, ktorú respondenti vidia zložito.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte si, že studijný program ošetrovatelstvo, hlavne Mgr. By malo byť súčasťou lekárskeho fakult, alebo by malo byť na samostatných nelekárskych fakultách?

Datum: 3.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....